教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会

2011年全国高职高专英语骨干教师商务知识培训班总结

英教指委[2011]34号
根据教育部《关于备案并印发<全国高职高专教育师资培训基地、教指委、国家示范（骨干）建设高等职业学校2011年度师资培训计划>的通知》精神，由教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会（以下简称“教指委”）主办、湖南外贸职业学院承办、湖南省商务厅培训中心协办的“2011年全国高职高专英语骨干教师商务知识培训班”圆满结业，现将培训基本情况总结如下：

本年度培训班共举办三期，共培训各高职高专院校英语骨干教师222名。根据教育部《申请培训单位分级管理办法》的要求，培训班年完成率为100%，班均人数超过60人，达到培训分级A级标准。
第一期培训班于2011年7月14日-19日在湖南长沙新东方大酒店举办，共有来自17个省、自治区及直辖市的36个院校的62名英语骨干教师参培；第二期培训班于2011年8月12日-19日在湖南长沙留芳宾馆举办，共有来自26个省、自治区及直辖市的57个院校的100名英语骨干教师参培；第三期培训班于2011年10月17日-24日在湖南长沙今朝大酒店举办，共有来自23个省、自治区及直辖市的33个院校的60名英语骨干教师参培。
培训班邀请了商务部、湖南省委讲师团、湖南省商务厅及湖南省内知名学者就商务实践活动的各项知识做了专题讲座，并组织学员进行了商务活动实际模拟实训，参观了知名企业长沙中联重科公司。培训期间，还组织学员参观了毛主席故居韶山，游览了千年学府岳麓书院，欣赏了田汉大剧院的文化演出，观赏了大型焰火晚会，体验了湘式足浴文化，使学员领略了湖南人民的热情好客，也品味了湖湘文化的源远流长。

培训结束后，参培学员分别获得了由国家商务部中国国际贸易学会颁发的“外贸业务员”、“外贸跟单员”、“外贸物流员”岗位专业考试证书和“全国国际商务英语考试（一级）(CNBECT-1)”考官资格证书，有力地帮助学员向“双师型”转变。

培训在紧张的学习与交流中圆满结束，学员们态度认真，严守纪律，积极参与，完成了各项预定的培训任务，商务业务知识水平得到了明显的提高，取得了预期成果，并收获了友谊。

湖南外贸职业学院为三期培训班提供了周到热情的后勤服务和教学管理支持，确保了培训工作的圆满成功，全体参加培训的教师一致向他们表示衷心感谢！

教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会
二〇一一年十二月二十八日
2011年全国高职高专院校英语教师商务知识培训班

课程计划安排表（第一期）

	时  间
	课程内容安排
	课时
	地 点
	讲师
	职务职称

	14日
	全天
	报到注册
	—
	大厅
	—
	—

	15日
	上午
	9：00-9:45
	开班仪式
	—
	海棠厅
	—
	—

	10:00-12:00
	国贸发展形势讲座
	2
	海棠厅
	李健
	商务部研究员

	下午
	2:30-4:00
	国际贸易主要术语解释
	2
	海棠厅
	李小白
	教授

	4:15-5:45
	国贸实务（一）
	2
	海棠厅
	李小白

	16日
	上午
	8：30-10:00
	国贸实务（二）
	2
	海棠厅
	李小白

	10:15-11:45
	国贸实务（三）
	2
	海棠厅
	李小白

	下午
	2:30-4:00
	国际贸易概述
	2
	海棠厅
	金高升
	商务厅副调研员

	4:15-5:45
	国贸政策及流程
	2
	海棠厅
	金高升

	17日
	上午
	8：30-10:00
	主要跟单实务（一）
	2
	海棠厅
	汪鼎喜
	副教授

	10:15-11:45
	主要跟单实务（二）
	2
	海棠厅
	汪鼎喜

	下午
	2:00-5:30
	长沙商务活动考察
	—

	18日
	上午
	8：30-10:00
	外贸业务流程实训（一）

签订合同
	2
	学院机房
	国贸教研室
	讲师

	10:15-11:45
	外贸业务流程实训（二）

开证、审证、改证
	2
	学院机房
	国贸教研室

	下午
	2:30-4:00
	外贸业务流程实训（三）

租船订舱、投保、报检、报关
	2
	学院机房
	国贸教研室

	4:15-5:45
	外贸业务流程实训（四）

交单结汇
	2
	学院机房
	国贸教研室

	19日
	上午
	9：00-10:30
	介绍商务英语考评系统
	2
	海棠厅
	考试中心
	深圳职院

	10:45-12:00
	职业技能结业证书考试

	海棠厅

	下午
	2:00-5:00
	知名外贸企业考察座谈
	4
	中联重科公司
	—
	—

	20日
	全天
	商务考察
	8
	韶山
	—
	—

	21日
	上午
	8:30-9:30
	结业典礼
	—
	海棠厅
	—
	—

	9:45-12:00
	领取证书，返程

	—
	—
	—

	合计

	46

2011年全国高职高专院校英语教师商务知识培训班

课程计划安排表（第二期）

	时  间
	课程内容安排
	课时
	地 点
	讲师
	职务职称

	12日
	全天
	报到注册
	—
	1508房
	—
	—

	13日
	上午
	9：00-9:45
	开班仪式
	—
	海棠厅
	—
	—

	10:00-12:00
	国贸发展形势讲座
	2
	海棠厅
	刘建昌
	商务部
研究员

	下午
	2:30-4:00
	国际贸易主要术语解释
	2
	海棠厅
	李小白
	教授

	4:15-5:45
	国贸实务（一）
	2
	海棠厅
	李小白

	14日
	上午
	8：30-10:00
	国贸实务（二）
	2
	海棠厅
	李小白

	10:15-11:45
	国贸实务（三）
	2
	海棠厅
	李小白

	下午
	2:30-4:00
	国际贸易概述
	2
	海棠厅
	金高升
	商务厅副调研员

	4:15-5:45
	国贸政策及流程
	2
	海棠厅
	金高升

	15日
	上午
	8：30-10:00
	主要跟单实务（一）
	2
	海棠厅
	汪鼎喜
	副教授

	10:15-11:45
	主要跟单实务（二）
	2
	海棠厅
	汪鼎喜

	下午
	2:00-5:30
	长沙商务活动考察
	—

	16日
	上午
	8：30-10:00
	外贸业务流程实训（一）

签订合同
	2
	学院机房
	国贸教研室
	讲师

	10:15-11:45
	外贸业务流程实训（二）

开证、审证、改证
	2
	学院机房
	国贸教研室

	下午
	2:30-4:00
	外贸业务流程实训（三）

租船订舱、投保、报检、报关
	2
	学院机房
	国贸教研室

	4:15-5:45
	外贸业务流程实训（四）

交单结汇
	2
	学院机房
	国贸教研室

	17日
	上午
	9：00-10:30
	介绍商务英语考评系统
	2
	海棠厅
	考试中心
	深圳职院

	10：45-12:00
	职业技能结业证书考试

	海棠厅

	下午
	2:00-5:00
	知名外贸企业考察座谈
	4
	中联重科公司
	—
	—

	第七天
	全天
	商务考察
	8
	韶山
	—
	—

	第八天
	上午
	8:30-9:30
	结业典礼
	—
	海棠厅
	—
	—

	9:45-12:00
	领取证书，返程

	—
	—
	—

	合计

	46

2011年全国高职高专院校英语教师商务知识培训班

课程安排计划表（第三期）

	时  间
	课程内容安排
	课时
	地 点
	讲师
	职务职称

	17日
	全天
	报到注册
	—
	会务房
	—
	—

	18日
	上午
	9：00-9:45
	开班仪式
	—
	多媒体
	—
	—

	10:00-12:00
	国家经济发展形势讲座
	2
	多媒体
	谭跃湘
	湖南省委讲师团
副主任

	下午
	2:30-4:00
	国际贸易概述
	2
	多媒体
	金高升
	湖南省

商务厅

副调研员

	4:15-5:45
	国贸政策及流程
	2
	多媒体
	金高升

	19日
	上午
	8：30-10:00
	国际贸易主要术语解释
	2
	多媒体
	李小白
	教授

	10:15-11:45
	国贸实务（一）
	2
	多媒体
	李小白

	下午
	2:30-4:00
	国贸实务（二）
	2
	多媒体
	李小白

	4:15-5:45
	国贸实务（三）
	2
	多媒体
	李小白

	20日
	上午
	8：30-10:00
	主要跟单实务（一）
	2
	多媒体
	汪鼎喜
	副教授

	10:15-11:45
	主要跟单实务（二）
	2
	多媒体
	汪鼎喜

	下午
	2:00-5:30
	长沙商务活动考察（4课时）
	—

	21日
	上午
	8：30-10:00
	外贸业务流程实训（一）

签订合同
	2
	机房
	国贸

教研室
	讲师

	10:15-11:45
	外贸业务流程实训（二）

开证、审证、改证
	2
	机房
	国贸

教研室

	下午
	2:30-4:00
	外贸业务流程实训（三）

租船订舱、投保、报检、报关
	2
	机房
	国贸

教研室

	4:15-5:45
	外贸业务流程实训（四）

交单结汇
	2
	机房
	国贸

教研室

	22日
	上午
	8：30-10:00
	职业技能结业证书考试
	2
	多媒体
	—
	—

	10:15-12:00
	职业技能结业证书考试
	2
	多媒体
	—
	—

	下午
	2:00-5:00
	知名外贸企业考察座谈
	4
	中联重科公司
	—
	—

	23日
	全天
	商务考察
	8
	—
	—
	—

	24日
	上午
	8:30-9:30
	结业典礼
	—
	多媒体
	—
	—

	9:45-12:00
	领取证书，返程

	—
	—
	—

	合计

	46

PAGE
3